non ratione criminis, sed *ratione irregularitatis*, sicut et bigamus”. Schwarz, 117, dop. 126.

²⁸⁸ Por. *Stroma Rolandi*, ad C. 22, q. 5.

²⁸⁹ Por. *Glos. Ord.* ad C. 2, q. 5, c. 20 (col. 858).

²⁹¹ Por. Stephanus Tornacensis, *Summa*, ad *Dict. Grat. C. 1*, q. 4, c. 12.

²⁹² Por. Schwarz, 118, dop. 130: „Jam Rolandus hoc innuere videtur sed auctor incertus Quaestionis (in *Append. Die Summa Magistri Rolandi*, ed. Thaner, p. 287) postquam confussionem in disquisitionem Rolandi intulit, addit hunc incertum fuisse de imputatione culpae levissimae coram Deo et coram Ecclesia”.

²⁹³ Por. *Comp. I, V, 10, 7, De homic.*

²⁹⁴ Por. *Dig. 47, 21, 2; 48, 19, 16.*

²⁹⁵ Por. Bernardus, *Casus*, ad *Comp. I, V, 10, 7*: „In hac prima cap. parte notantur, quae circa crimina punienda sint consideranda, quae his versiculi continentur:

Quantum, quale scelus aetasque, scientia, sexus,
Conditio, tempus, locus modusque notantur

SUMMARIUM

III. DECRETUM GRATIANI

1. Notio culpae

In primitiva legislatione ecclesiastica non adeo facile atque in iure romano vera notio culpae iuridicae invenitur. Terminologia iuris romani distinguens dolum, casum et culpam in Decreto Gratiani non assumitur. Verbum „culpa” in Decreto Gratiani non ponitur loco omissionis debitaе dilligentiae, sed potius sensu generaliore reatus seu peccati. Usus verbi in sensu culpabilitatis, qui in iure romano rarus fuit, nunc communis evadit, sed totaliter alienus ad huiusmodi usu est conceptus transgressionis imputabilis at non voluntariae. Isidorus, L. III, Sent. s. 6 n. 14: „Qui nocturna illusionе polluitur, quamvis etsi extra memoriam turpium cogitationum sese persentiat inquinatum, tamen hoc, ut tentaretur, culpae suae tribuat”. Migne, PL tom. 83 col. 671 (D. 6, c. 3). Eodem sensu Dict. Grat. a. C. 22, q. 2, c. 8” Sunt et alia mendacia, quae sunt grauioris culpae”. Ergo terminologia romana praetermittenda est et quaerenda sunt in Decreto non verba sed potius ipse notiones.

Ipsum delictum vel crimen nondum apud Gratianum bene determinatam definitionem recipit. Sed etiam in absentia clarae definitionis delicti, distinctio criminis voluntarii a casu fortuito est satis firma. Ad modum regulae, cum suis quidem fallentiis, etiam in iure canonico valida accipi potest hoc dictum iuris romani: „Crimen enim contrahitur, si et voluntas nocendi intercedat” (D. 50, c. 47 — ex Cod. 9, 16, 1). Alia facta delictuosa quae non sponte fiunt, neque ex voto aut scientia aut voluntate, sed casu, iuridice non imputatur agenti. Haec distinctio delicti voluntarii a casu in iure romano iam cognita, saeculis ante Gratianum communis fuit in canonibus ecclesiasticis. Jam Regino Promensis et Burchardus Warmatiensis in aliquo elencho interrogationum quae ab episcopis faciendae sunt ad visitationem paroecialem distinguunt homicidium spontanea voluntate commissum ab illo quod casu factum est (Migne PL, tom. 132, col. 282; tom. 140, col. 573). Immo Concilium Ancyranum a delictis deliberatis discevit alia involuntaria, quae non sponte nec consulto aut de industria facta sunt, quin tamen ea „casualia” designaverit. Delictum non voluntarium, vel casus, non semper immunis est a correptione iudiciali, quia non excusat a poenitentiis imponendis nec a reparatione civili. Nam Conc. Ancyranum c. 22 (D. 50, c. 42) poenitentiam indicit in eos „qui non uoluntate, sed casu homicidium fecerint”. Atamen in Decretum recipitur resolutio Imperatoris Antonini quae in iure romano ad modum axiomatis habebatur: „ea quae ex improvise casu potius quam fraude accidunt, fato plerumque, non noxae imputantur” (D. 50, c. 47 ex Cod. 9, 16, 1). Idem principium applicatur in D. 50, c. 46 ex Cod. 9, 16, 4(5). Ex hac vera citatione non concludendum est Gratianum eisdem limitibus circumscriptum casum fortuitum intelligere. In iure romano casus seu damna fatalia, quae fato imputanda sunt, categoriam restrictam constituebant; nam casus, cui potest et solet dilligentia opponi, culpabilis considerabatur. Gratianus similem casum adhuc in ampliore sua categoria casus, qui culpabilitatem excludat, collocat. Iure romano (Dig. 19, 2, 13, 4) sutor a culpa non est excusatus, qui puero parum bene rem facienti cervicem in castigatione percussit, qua percussione oculo pueri iniuriam intulit. Gratianus historiam illius pro-

ergo et causa, ut hic et C. XXIII, qu. 8 Occidit”. Por. Dig. 48, 19, 16, 2. Schwarz, 117—119 i dop. 132.

fert qui propter disciplinam palmam alicui dedit et casu occidit, eum innocentem esse iudicans. (C. 15, q. 1, c. 13) „Innocens est qui non iratus, sed propter disciplinam casu aliquem perimit”. Si vero in ipso canone iste casu in castigando occidens reus dicatur quoad legem, licet innocens quod gratiam, nullo modo solutio Gratiani inficitur. Data etiam responsabilitate occidendis coram lege civili, coram legem Ecclesiae adhuc innocens homicidii dicendus est. Et si lege promotionis noxius iudicatur, iuxta distinctionem Gratiani sub punitione deiectionis ab ordine non caderet. Huic exemplo adde varios casus, qui in iure romano actionem parti laesae procreabant sive ex pauperie sive ex lege Aquilia ob suspensa vel effusa. S. Augustinus opinat legem christianam in ec nihil ad culpam imputabile videre, etsi lex civilis culpam quandam in huiusmodi eventu detexerit. Hoc clarum est in ep. 47 (alias 154) n. 5 ad Publicolam: „Absit, ut ea, quae propter bonum, ac licitum facimus, aut habemus, si quid per haec praeter nostram voluntatem cuiquam mali acciderit, nobis imputetur”. Migne PL tom. 33, col. 187 (C. 23, q. 5, c. 8).

IV. DECRETISTAE ET QUINQUE COMPILATIONES ANTIQUE

1. Notio culpa iuridicae

Definitio delicti. In Decreto Gratiani notio delicti nondum iuridicae definita est. Elementa quaedam essentialia exhibentur, sed distinctio delicti a peccato non est bene determinata. Delictum quidem non habetur sine peccato. An omne peccatum sit delictum Gratianus non audebat definite asserere vel negare. Magister quidem cum de immunitate a crimine disserat quam regula apostolica in ministris ecclesiasticis postulat, varias criminis descriptiones ex diversis fontibus congerit, qui tamen a peccato distinguit aut definitionem vere iuridicam proponat. Primo distinguitur ratio diversa sub qua aspiciendum est crimen quoad gratiam et quoad legem: id est, gratia respicit voluntatem, opus requirit lex (C. 15, q. 1, c. 13). Factum ideo externum est primum elementum criminis constitutivum, quod illud aliquando a peccato secernit. Ad factum externum alia nota adiungitur, scilicet quod illud sit infamans seu coram Ecclesia accusatione et damnatione dignum (D. 25, c. 3 § 2). Porro actum externum et notae scandali et infamiae nonnumquam videntur considerari essentialia in conceptu veri delicti. Quod voluntarietas semper concipiatur tanquam elementum essentialis delicti non videtur asserendum, quia etiam facta famosa indeliberata saepe poenitentis et poenis subiciuntur. Hoc iam in iure romano invenimus in punitione aliorum factorum, quae mali exempli sunt, etsi sine dolo vel mala voluntate commissa sunt. Ex variis his elementis nondum iuridice elaboratis Decretistae definitionem iuridicam delicti efformant. Occasionem definitioni delicti dictum Gratiani post D. 25, c. 3 praebuit. Gratianus examinans sensum regulae apostolicae: „opportet episcopum sine crimine esse” varias acceptationes criminis posuit. Glossa Ordinaria quatuor diversas verbi significationes distinguit: 1) omne peccatum sive ex ignorantia fiat; 2) infamia ex crimine; 3) peccatum deliberatum, sive mortale sive veniale; delictum poena depositionis dignum. Ex his diversis acceptationibus vocis una cum adiumento D. 81, c. 1, Decretistae definitionem delicti componunt. Juxta eorum definitionem essentialia elementa delicti sunt haec: peccatum grave deliberatum, opus externum, infamia propter scandalum.

Solum peccatum grave sit delictum glossatores desumunt ex D. 81, c. 1 ubi Augustinus et Gratianus hanc notam in sua descriptione criminis includit. Negant vero quod omne peccatum grave sit delictum,

nam si hoc verum esset, nullus homo dignus ordinatione esse. Peccata indeliberata, quae procedunt ex infirmitate vel ignorantia, et insistunt in nota deliberationis Decretistae excludunt. Immo ne quaelibet peccata gravia ac deliberata nomi criminis veniunt, sed ea tantum, quae ad actum exteriorem procedunt. Actus externus non nisi poenis corripitur, quia ille solus creat scandalum. Scandalum quidem non solum in sensu mali exempli intelligendum est, sed etiam in sensu contemptus, ita ut includat tum scandali moralis quod ob notorietatem actus alios alliciat ad delinquendum, tum scandali iuridici quod externe voluntatem in malo pertinacem manifestat.

2. Relatio crimen — culpa — casus.

Relatio culpa cum crimine. Tria elementa constitutiva criminis simul requiruntur ita ut deficiente uno, crimen non habeatur. In damno ex negligentia proveniente verificatur praesentia actus externi et scandali, deliberata autem voluntas violandi legem abest. Ergo delictum plane eliminatur. Dato autem actu externo, praesertim scandaloso, difficulter deliquens excusationem ex defectu male voluntatis sibi vindicat. Ecclesia in foro externo de occultis non iudicat, ex apparentibus autem actibus aestimare debet intentionem secretam delinquentis. Hoc nihilominus est certum: si deliberata voluntas delinquendi seu propositum malum non verificetur, damnum ut crimen non imputatur.

Relatio culpa — casus. Negligentia clare distinguitur a delicto, difficultate non vacat distinctio negligentiae a casu. Quamdiu enim casus concipitur ut eventus non voluntarius, non appareat qua ratione secer nitur a damnosa negligentia, quippe quae fortiter clamat se minime ex voluntate enasci. Decretistae antiquam trilogiam: doli, culpa et casus non denegant, nam ipsi distinguunt delicta ex proposito, ex impetu, atque ex casu. Decretistae sentiunt difficultatem in assignanda ratione diversorum effectum qui in foro gignuntur ex casu et ex negligentia. Si enim eventus non voluntarius non imputatur uti crimen, cur adhuc puniuntur. Assignare fundamentum quo iustificetur punitio unius eventus casualis, alio impunito relicto, precipuum problema Decretistarum est. Solutio ab eis proposita est maxima contributio ad evolutionem conceptus culpa. Cur imputantur quandoque consecetaria involuntaria alicuius actionis? Decretistin in hanc forma offertur problema in C. 23, q. 5, c. 8, ubi S. Augustinus culpabilitatem hominis quoad damna involuntaria negat, quae vel animalia eiusdem causerint vel quibus ipse occasionem dederit. Huiusmodi eventus i systemate iuris romani, secundum principium: „qui occasionem damni dat, damnum dedisse videtur” (Dig. 16, 2, 30, 3) iustificat actionem civilem, et si damnum scandalosum involuntarie datum sit, in casibus iure determinatis actio criminalis admittitur propter malum exemplum exhibitum. Glossa negat validum esse principium romanum in foro ecclesiae, nam quamvis necessitas sentiatur reparandi damnum et scandalum reprimendi, magis debet considerari voluntas in eventu damnoso, nam voluntas seu conscientia delinquentis est peculiariter subiecta iudicio ecclesiastico. Glossator amplectitur sententiam Augustini: „sic patet, quod licet aliquis de furto teneatur, non tamen teneatur de iis, quae sequuntur ex furto (Glos. ad D. 50, c. 48, v. culpabilis)”. Cum tamen de influxu voluntatis in istas sequelas inquiretur Glossator respondet: ex eo quod quis vult aliquam actionem non licet concludere ipsum velle etiam omnes consequentias suae actionis. Si sequelae non sint volitae, cur adhuc imputantur non solum in iure civili, sed etiam in iure canonico? Aliqui respondent sequelas ex actione imputari tantum agenti qui cum mala intentione posuit causam, non vero

agenti qui ob finem bonum egit. Hoc autem responsum non est vera solutio, quia est determinare intentionem agentis ex indiciiis exterioribus. Porro Decretistae sub influxu tum iuris romani tum praxis canonicae ad hanc conclusionem ducuntur: ille, qui vult aliquam causam, vult etiam sequelas saltem indirecte et per consequentiam. Glossa ad D. 50, c. 45, v. „animus” iudicat: furem posse in iudicium vocari ob sequelas involuntarias sui furti, nam ille qui furavit pecuniam sine animo furandi saccum, vult principaliter furtum pecuniae, sed secundaria et indirecte vult etiam furtum sacci. Haec doctrina de voluntate indirecta in determinatione normae imputabilitatis et in evolutione conceptus culpa, graves consequentias habet.

3. Culpa in sensu negligentiae. Decretistae notionem negligentiae ab antecessoribus accipiunt tanquam categoriam delicti mediam inter delictum voluntarium et eventum pure casualem. Ad terminologiam quod attinet, culpa adhuc intelligitur in sensu peccati, et quidem a negligentia quandoque explicitè distinguitur. Sub influxu iuris romani mos invalescit adhibendi culpam technice in sensu negligentiae. Una cum terminologia transit in ius canonicum conceptus culpa in diversis formis sub quibus agnoscebatur in iure romano. Imperitia et imprudentia veniunt ut culpa, item ignorantia. Excessus in castigatione apparet ut vera culpa. Bernardus Papiensis casum homicidii ex punitione provenientis aestimat veram culpam, cum magister non adhiberet necessariam diligentiam ad praecavendum excessus. Etiam si quis nempe incaute et sine moderatione sese defendit est in culpa. Cum doctrina romana de culpa in ius canonicum introducta, etiam gradus culpa nunc bene distinguntur. Decretistae mentionem faciunt de culpa lata, levi et levisima.

4. De imputabilitate juridica-criminali in casu. In Decreto Gratiani repariantur documenta faventiae tendentiae obiectivae et subiectivae, si agatur de imputabilitate criminali in casu. Decretistae, necessitate interpretationis coacti, profundius examinaverunt et clarius exposuerunt principia imputabilitatem juridico — criminalem regentia. Omnem admittunt imputabilitatem moralem actuum unice fundari in voluntate agentium ideoque coram Deo neminem esse peccati reum, nisi in quantum peccatum ejus fuerit revera voluntarium. Ad imputabilitatem juridicam-criminalem quod attinet, communiter affirmarunt principium, quod „pro solo peccato poena est infligenda”. Ita Huguccio, Summa in Decretum, ad D. 5, c. 2, v. „poenam vertimus ei in culpa”. Quapropter aliqui affirmarunt canones Gratiani, in quibus decernitur poena propter casum, etiam si fuerit ignoranter vel casualiter commissum factum anti-juridicum, habendos esse tanquam normas mere juridicas, in praesumptione voluntatis criminosa fundatas et ex necessitate conservandi externam Ecclesiae disciplinam, vel propter cautelam” aut „propter reverentiam sacramentorum” legitime latas. Ita praesertim Huguccio, Summa in Decretum Gratiani, ad D. 5, c. 2, v. „poenam vertimus ei in culpam”. Plurimi vero, desiderio concordantiae moti, affirmarunt poenitentiam contra talia facta antijuridica propter solam eorum objectivam existentiam in certis canonibus statutam eo ipso habendam esse non solummodo juridice sed et moraliter justam, quia facta illa anti-juridica cum aliqua culpa morali semper censenda sunt. Hanc culpam moralem variis modis explicarunt, admittendi scilicet: agentem praesumptive semper omisisse debitam diligentiam, quotiescumque posuerat „opus non necessarium”, ita quoad homicidium casualiter commissum Rufinus ad D. 50, c. 37: „Stultum enim est sentire quod ille aliquid diligenter fecerit, qui faciendi rem alias otiosam nullam occasionem habuerit” (ed.

Signer, p. 126); Stephanus Tornacensis, Summa ad Decretum, ad D. 50, c. 37 (ed. Schulte, Geisen 1891, p. 73): „...Si vero jaciendi causam non habuit, in quocunque loco temere jecerit, si hominem tamen interfecerit, irrevocabiliter deponitur...”; Summa Monacensis, ad D. 50, c. 42, Summa Coloniensis et Summa Lipsiensis. Simon a Bisiniano, Summa ad Decretum Gratiani, ad C. 34, q. 1, 2, c. 6, putat ignorantiam seu non praevisionem effectus antijuridici esse semper punibilem, quando ignorantia versatur circa objectum, quod cognosci debuit ac objective spectatum facile cognosci potuit, v. g. quoad adulterium casualiter commissum. Rolandus, Summa ad Decretum, ad D. 5 (ed. Thaner, Innsbruck 1874, p. 5). Stephanus Tornacensis, Summa ad Decretum ad D. 5 (ed. Schulte, p. 15), Summa Parisiensis in princ. D. 5, existimant actionem in se honestam ex malo seu inhonesto motivo fuisse positam.

5. Problema culpa iuridicae et culpa dolo exortae: Gratianus sicut et Decretistae non ignorabant, terminum — casus — in hac larga conceptione effectus in se continere posse, in quorum ortu culpa auctoris excludi non potuit. Apparuit igitur coram ipsis problema culpa iuridicae necnon culpa dolo exortae ie. responsabilitatis poenalis pro effectu non voluto actionis criminosaevolitae. Quaestio scil. est, utrum potest quis ad responsabilitatem poenalem vocari, e. gr. pro homicidio, qui hunc effectum noluit, immo nec eum praevidit, qui tamen sua actione dolosa eundem effectum causavit. An respondere debeat pro morte hominis auctor, qui eam non praevidens, illum hominem tantum vulnerare voluit? Utrum reus sit mortis mulieris gravidae quae, qui eam calcis ictu in ventrem occidit, minime praevidens, ex sua actione effectum mortalem sequi posse? Problema igitur in stabiliendo criterio responsabilitatis poenalis pro effectu non voluto actionis volatilae consistit. Agitur de hoc, ut impunes non remaneant non voliti quidem, sed obiective graves effectus actionis volatilae et ex altera parte, ut imposita pro his effectibus poena non sit inculpabilis auctoris commissi facti, respectu istorum effectuum repressio.

In decidendo supradicto problemate, tam in doctrina iuris poenalis quam in legislationibus poenalibus sequentes apparuerunt opiniones:

1) Obiectivae conditiones punishmentis vel maioris punishmentis dependenter ab eventualibus ulterioribus effectibus. Iuxta hanc opinionem auctor actionis volatilae responderet pro omnibus effectibus, cum hac actione in late concepta relatione causali manentibus, independentem a praevisione vel non praevisione horum effectuum.

2) Dolus indirectus. Est finis intermedius. Auctor actionis volatilae responderet pro manente ex ea non voluto immo nec praeviso effectu, si inter actionem et hunc effectum intercedit sic dicta adaequata, seu ordinaria relatio causalis i. e. quod e tali actione generatim talis effectus sequitur vel sequi potest.

3) Dolus praeterintentionalis. Est etiam finis intermedius magnam similitudinem cum praecedente ostendens. Singulare pro illo est, quod habeat quasdam notas subiectivas, praevidens scil. effectum determinatae actionis; finis hic etiam obiective concipi potest sicut dolus indirectus.

4) Culpa dolo exorta (determinata). Est haec culpa mixta. Auctor cum dolo delictum committit e quo non volitus sed praevisus effectus sequitur, vel talis, qui praevideri debuit. Ex dolo igitur nascitur culpa iuridica responsabilitatem poenalem rei augens.

5) Concursus legum poenaliu. Si unica actione duo vel plura praescripta, in mutua relatione ut non manentia ut e. gr. lex specialis et lex generalis violantur, applicatur praescriptum poenam gravissimam praevidens.

Praeter supra memoratum problema ante Gratianum et deinde ante decretistas apparuit novum, antierius quidem exposito problema, utrum retinenda sit hucusque existens divisio delicti scil. delictum voluntarium — casus, an introducendus sit inter ea, novus typus intermedium delicti — delictum involuntarium, et si ita, quomodo situanda sint respectu voluntatis hominis, respectu eiusdem finem? Problema hoc, quamvis a Gratiano expresse positum non est, adumbratur tamen perspicaciter in textibus concordandis saepenumero secum discordantibus et a diversis temporibus provenientibus ac varias solutiones supradictae quaestionis representantibus. Necessitas hoc problema solvendi necnon normas imputabilitatis et responsabilitatis poenalis stabiliendi in casibus apparet, cum quis causa fuerit vel occasionem ad evocandos effectus illegitimos dederit, sicuti frequenter in homicidiis verificabatur, quos quidem effectus auctor noluit, quos tamen sua actione dolosa causavit. Classicum exemplum, iam iurisprudentiae romanae notum et etiam in iure canonico nono semel repetitum, erat homicidium casuale in caesione lignorum. Delictum dolosum hei exclusum est. Prima fronte hic casus stricto sensu verificari videtur. Nihilominus respectus indolis obiectivae iudici praecipit, ne tam facile a poenis liberet eum, qui occasionem praebens, quodammodo in hoc homicidium influxit.

Difficultas in stabiliendo delicto intermedio hac quoque circumstantia causabatur, quod ex una parte, quaedam stabilitae regulae conservandae erant, ex altera — quod rationes quaedam aderant, ut ab usque adhuc conservata divisione in delicta dolosa et casus recedatur. Fundamentalis regula erat affirmatio: „Nemo trahitur ad culpam, nisi ductus propria voluntate” (C. 15, q. 2, c. 10 Rubr.). Sequela supra memoratae regulae est exclusio culpae ab omnibus effectibus evocatis nescienter et involuntarie. Regula haec obiectum fuerat profundiorum investigationum Augustini ad conclusionem eum adducens, quam Gratianus accepit: „Non sunt peccata nolentium, nisi nescientium” (C. 15, q. 1, c. 1). Non semper tamen agentes sub influxu ignorantiae et imprudenter, onerari culpa et consequenter puniri possunt. Regula, quod pro casu nemo culpa onerari possit et consequenter nec puniri, haud parvas difficultates in praxi exhibuit. Limitationem eiusdem et hoc in notabili gradu suadebat traditionalis aestimatio sacerdotii eiusque functionum, quarum digna adimpletio ex praecepto apostolico absentiam cuiuscunque delicti apud ministros earundem expostulabat. Quomodo poena, quae exercitium functionum sacerdotalium prohibet (suspensio) vel officio privat (depositio), clerico pro actione nullo modo culpabili iuste irrogari possit? Et econtra, quomodo dignitas sacerdotalis custodiri possit, si huiusmodi poena irrogata non fuerit? En difficultas, quae amovenda erat et ad eam adhuc influxus doctrinae iuris romani addatur, notabiliter evolutae de ignorantia et negligentia, tunc nobis apparet in tota plenitudine problema, quod Gratiano et decretistis obviam venit et cuius solutio introductionem intermediae formae delicti inter delictum voluntarium et casum postulabat.

6) Delicta involuntaria. Quaestio oritur utrum Gratianus in suo Decreto praevidebat formam intermediam delicti inter delictum scil. voluntarium et casum in sensu delicti non voliti, cuius fundamentum est culpa iuridica, consistens in omissione debitatae diligentiae? Responso in hoc dubium quaerenda est in variis significationibus verbi „crimen”, quibus Gratianus utatur. Ipse, sicut et Beda distinguit peccata commissa ex ignorantia, ex infirmitate atque ex deliberatione. Non multum differt triplex divisio, quam ex epistola Nicolai I (858—867) affert Gratianus: „Aliud esse ex necessitate, aliud ex ignorantia atque aliud, quod ex studio delinquitur (C. 11, q. 3, c. 102). Tallis divisio delictorum iam praecedentibus saeculis in doctrina ecclesiastica recepta est. Divisio haec existentiam delicti indicat, quod non cum deliberatione et libere com-

missum est, quod tamen a casu in sensu stricto differt. Delicta, quorum fons est ignorantia, infirmitas aut necessitas puniuntur. Poena pro his delictis per se minor est quam pro delictis voluntariis, nonnunquam, quando delinquens erat sacerdos, poena eadem est ac pro delictis voluntariis. Ad exprimenda haec delicta varia terminologia adhibetur: Ignorantia, infirmitas, negligentia, desidia, in curia, incaute vel temere, negligenter agere, inconsiderate vel incircumspecte iurare, quasi delictum. Expressio haec in iure romano adhibebatur. Simili expressione papa Stephanus V (816—817) utitur: „Quia te quasi obnoxium iudicas”. Expressiones istae indicant culpam sed minorem, nam delictum non fuit dolosum. Addendum haec adhuc est, negligentiam apud Gratianum idem significare ac omissionem debitae diligentiae. Hoc apparet in exemplo homicidii in lignis caedendis: „si aliqua eorum culpa vel neglectu morientis hominis interitus cognoscitur advenisse” (D. 50, cc. 49, 50), sicut et ex prohibita communicatione cum excommunicatis, „aut spontanee aut negligenter” (C. 11, q. 3, c. 110). Negligentia a delicto voluntario in hoc differt, quod minorem culpam prae se fert, in hoc vero ei assimilatur, quod eadem sanctio poenalis hic praevisa est, quod apparet in casu parentum, quorum parvuli in lecto suffocati sunt. Parentes homicidii notam non evandant si qualibet eorum negligentia infantes oppressi sint. Gradus negligentiae in Decreto non eadem praecisione qua in iure romano distinguuntur. Inveniuntur in Decreto tantummodo aliquae indicationes generales gradus peccati et criminis, in quantum peccatum „aut ignorantia, aut infirmitate, aut studio perpetratur, et gravius quidem infirmitate quam ignorantia, sed multo gravius studio, quam infirmitate peccatur” (D. 2, c. 22 de poen?).

Conclusions: E supradictis considerationibus sequitur, doctrinam catholicam in Decreto Gratiani contentam et delicta attinentem, seriores progressum in materia introducendi delictum intermedium inter delictum volitum et casum stricto sensu non fecisse. Nil in hoc mirum, quia doctrina romana etiam postclassica non multum ab antiqua definitione delicti, iuxta quam delictum tantum cum dolo committi potuit, abiit. In doctrina canonica, vidente quoque delicta colummodo, ubi adest dolus, quaedam lineamenta responsabilitatis etiam ex quasi delicto in imponendis poenitentibus pro effectibus causatis negligentia, cernere possumus. Meritum iuris canonici est, ipsum delicta ex dolo a delictis ex negligentia distinxisse. Haec ultima „omissio diligentiae debitae et possibilis constituit. Hoc distinctionem culpae iuridicae a casu in sensu stricto necnon a dolo distinguere permisit.